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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در حکمی حجت الاسلام والمسلمین 
محســنی اژه ای را به ریاســت قــوه قضائیه منصوب 
کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 

رهبری، حضرت آیت االله خامنه ای...

گروه اندیشــه: نشســت مجــازی سیاســت علمی و 
دورنمای تکنولوژی کشــور به همت گــروه مطالعات 
نظری علم، فناوری و نوآوری مرکز تحقیقات سیاست 
علمی کشــور روز سه شنبه هفته گذشــته برگزار شد. 

شاپور اعتماد، استاد مؤسسه پژوهشی...

نهاد علم را
از دست داده ایم

 انتصاب حجت الاسلام 
محسنی اژه ای به ریاست قوه قضائیه

سخنرانی شاپور اعتماد  با حکم مقام معظم رهبری صورت گرفت

استراتژی رئیسی

دولــت ســیزدهم بــا چــه 
جامعه ای روبه رو است؟ معنای 
دقیق تر این پرسش این است که 
چه طبقاتی با چه کثرت و با چه 
تــوان و انگیزه هایــی در جامعه 

کنونی وجــود دارد. طبقات مختلــف جامعه که 
به معنای موثقش  آحاد جامعه را شکل می دهند، 
هر یک در پــی مطالبــات و انگیزه هــای متفاوتی 
هســتند که اولویت زندگی شــان را شکل می دهد. 
اگرچه مســائل و تنگناهای اقتصــادی آحاد مردم 
به جــز بخش اندکــی از مردم را در ســیطره خود 
گرفته است، اما نمی توان بهبود شرایط را صرفا به 
رفع معضلات اقتصادی تقلیل داد؛ چراکه در کنار 
مســائل اقتصادی برای طیف های بسیاری از مردم، 
آزادی هــای اجتماعی، ایجاد فرصت هــای برابر و 
ســتیز با فســاد، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
امــا برخی درصددند این گونه القــا کنند که با رفع 
حوایج اولیه (ابتدایی زندگی) از تنش های طبقاتی 
کاســته خواهد شد. این برداشــت، به همان اندازه 
ساده انگارانه است که برداشت برخی از تحلیلگران 
درباره انتخابات ســاده انگارانه است؛ زیرا برخی بر 
آن اند تا عدم مشارکت حداکثری مردم در انتخابات 
را به گردن مخالفــان و منتقدان داخلی و خارجی 
بیندازند . البته عیان اســت کــه در انتخابات ۱۴۰۰ 
بسیاری از رسانه های بیرون از مرزهای کشور در پی 
تحریــم انتخابات بودند و در مقابل دســت بر قضا 
منتقدان داخلی خاصه اصلاح طلبان امید داشتند 
تا شرایط انتخابات حداکثری را برای خود مهیا کنند. 
اما شــورای نگهبان با رد صلاحیت ها خواســته یا 
ناخواسته در مسیر هم گرایی با مخالفان و منتقدان 
انتخابات گام برداشت. بدیهی است شورای نگهبان 
از این هم گرایی ناخواسته آگاه بوده   اما اولویت های 
دیگری، آنان را به ناچار به این ســمت ســوق داده 
اســت. بگذریم. این انتخابات به پایان رسیده است 
و چگونگی پیــروزی نامزدها دیگر چندان اهمیتی 
نــدارد. آنچه اکنون بیش از هــر چیز دیگر اهمیت 
دارد، پذیرش نواقصی اســت کــه منجر به کاهش 
مشارکت مردم شده اســت. دیگر اینکه، تبیین این 
رویکرد که رئیس جمهور آینــده با توده ای از مردم 
روبه رو اســت که با دهانی باز در انتظار قرص نانی 
هستند، منطبق با واقعیت نیست. این تصویرسازی 
از مردم چه از سوی حامیان و چه از سوی منتقدان 
رئیســی، کار او را در میانه دولت داری بسیار دشوار 
خواهد کرد. دولت در شــرایط پساانتخاباتی ۱۴۰۰ 
بــا طیف ها و طبقاتی از مردم بــا مطالباتی متنوع 
روبه رو است و بیراه نیست اگر بگوییم در دوره های 
قبــل این حد از تنوع وجود نداشــته  یا دســت کم 
هژمونــی دســت یک طبقــه اجتماعــی یا طیف 
سیاســی بوده اســت. در دولت ســازندگی، طبقه 
تکنوکرات دست بالا را داشت و محور برنامه های 
اقتصادی و فرهنگی توســعه محور با رویکرد آنان 
سازگار می شد. بعد از دوره سازندگی، خواسته های 
مردم دیگرگون شد و از این رو دولت خاتمی برآمد 
که برنامه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی اش را 
با رویکرد اصلاحات بر طبقه متوسط جامعه استوار 
ســاخته بود. بی دلیل نیســت در این دوران، طبقه 

متوسط ایران از هر زمان دیگری پویاتر است... 
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برخی اصلاح طلبان 
سیاست ورزی را در 

قدرت خلاصه می کنند
صفحه  ۳

صفحه   ۳

تیترها

صفحه ۱۱

اینترنت حتما 
محدود خواهد شد

بلیت قطر
  ارزان شد!

یادداشت

عدالت براى بقا

 هرچنــد عدالــت مفهومی بســیار گســترده تر و 
پیچیده تــر از رفــع نابرابری هــا و حرکت به  ســوی 
برابری دارد، اما در قالب تعریفی مقدماتی، تلاش در 
راستای کاهش نابرابری های اقتصادی و اجتماعی در 
جامعه ای گرفتار مناسبات نابرابر را می توان اقدامی 
در مســیر گســترش عدالت تلقی کرد. در نگاه اول، 
عدالت مفهومی دینی تلقی می شــود؛ زیرا در متون 
دینــی و محتوای تعالیــم انبیای الهی و شــاگردان 
برجسته مکتبشان، همواره تأکیدی جدی بر آن شده  
است، به گونه ای که عدل ویژگی بارز جامعه آرمانی 
دینی  است. همبســتگی بسیار بالا بین دو واژه دین و 
عدالــت به  تدریج این باور را پدیــد آورده که عدالت 
مفهومــی دینی اســت و جــدا از دیــن و دین باوری 
موضوعیتی نــدارد. بااین حال، حتی در جامعه ای که 
بر حســب ظاهر بی اعتنا به باورها و ارزش های دینی 
است، باز هم عدالت ارزشمند و شایسته تقدیر تلقی 
می شــود. از این رو، عدالــت را فراتر از تعالیم دینی و 
به عنوان یک فضیلت انســانی می تــوان تعریف کرد 
که مســتقل از باورها و ارزش های دینی، در مناسبات 
انسانی نیز حرفی برای گفتن دارد. هرچند بدون تردید 
اندیشــه دینی به درک ضرورت حاکمیت عدالت در 
جامعه بشری بیشترین و سودمندترین کمک را کرده  
است، اما در نگاهی دقیق تر، عدالت حتی فراتر از یک 
فضیلت انســانی می تواند مرکز توجه باشد. به بیان 
دیگر، در جامعه ای کــه در آن آرمان ها و ارزش های 
مذهبــی یــا حتی اخــلاق و فضایــل انســانی جزء 
دغدغه های زمامداران نیست، باز هم تلاش در مسیر 
رسیدن به عدالت قابلیت طرح دارد. در سال های بعد 
از جنگ جهانی دوم، نظریه پردازان توســعه کاهش 
ابعاد فقر در جامعه را در گرو دســتیابی به توســعه 
می دانستند. آنان می گفتند جامعه باید به سمت رشد 
و توسعه پیش برود تا بتواند بر فقر گسترده غلبه کند. 
در دهه های بعد، با پیشــرفت دانش نظری توسعه 
و با کشــف ابعاد جدیدی از پرونده توسعه نیافتگی، 
فقر به عنوان مانعی بر ســر راه پیشــرفت کشورهای 
درحال توســعه مرکز توجه قرار گرفت. دانشــمندان 
توســعه دریافتنــد فقرزدایی که در گذشــته معلول 
جریان توســعه تلقی می شد، خود باید علت توسعه 
شناخته  شــود. از دهه ۷۰ میلادی به  این  سو، روز به  
روز گروه بیشتری از دانشمندان توسعه متقاعد شدند 
که اگر جامعه ای مصمم به قدم گذاشــتن در مســیر 
توسعه اســت، باید با اجرای برنامه های فقرزدایی و 

مهار ابعاد فقر در جامعه، شــرایط را برای پیشرفت 
جامعه مهیا کند و منتظر نماند که با افزایش رشــد 
اقتصــادی وارداتی و افزایش فرصت های شــغلی، 
فقــر خودبه خود کاهش یابد. بــه این  ترتیب، در یک 
جامعه توســعه نیافته، اگر زمامداران و مدیران ارشد 
کشــور دغدغه عدالت خواهی نداشته  باشند و حتی 
عدالت برایشــان به عنوان یک فضیلت اخلاقی هم 
مطرح نباشــد، فقط کافی است آنان خود را ملزم به 
تحقق اهداف توســعه کشور در راستای حفظ منافع 
ملی بداننــد تا با جدیــت دنبال تحقــق عدالت در 
جامعه  خود باشند. به بیان دقیق تر، حتی اگر حاکمان 
کشــوری مفروض نه دغدغه دین داشــته  باشــند و 
نه داعیــه اخلاق مداری، باز هم باید بــرای برقراری 
عدالت (کاهــش نابرابری های اقتصادی و اجتماعی 
در ســطح معقول) تمام تلاش خود را به  کار گیرند. 
بنابراین تا اینجا می توان نتیجه گرفت که عدالت فراتر 
از ارزش هــای مذهبی و حتی فراتــر از فضیلت های 
اخلاقی بشــری، یک ابزار سیاستی برای دستیابی به 
توسعه و به بیان دیگر کســب قدرت پایدار مادی در 
جوامع امروزی است. به راستی آیا برای واژه عدالت، 
جایگاهی والاتــر از این هم می توان تصــور کرد؟ با 
کمال شگفتی پاســخ مثبت است. عدالت با تعریف 
حداقلی (تلاش برای کاهش نابرابری های اقتصادی 
و اجتماعی در جامعه) هرچند ابزاری برای تســهیل 
مسیر توســعه در جوامع توسعه نیافته یا راهی برای 
مهار تنش های اجتماعی در جوامع پیشرفته  است، اما 
بالاتر از این، رمز بقای تمدن بشری است. بی اعتنایی 
به گسترش روزافزون نابرابری، خواه در درون جوامع 
پیشــرفته و قدرتمند امروز و خواه در ســطح جهانی 
و ملــل مختلف، آفتی اســت که ســلامت جامعه 
بشــری را در مقیاس جهانی تهدید می کند. حاصل 
این نابرابری فقط در سطح شکل گیری ناآرامی هایی 
از نوع جنبش وال اســتریت محــدود نخواهد ماند و 
همه کشــورها، خواه فقیر و خواه غنی، از آثار منفی 
این نابرابری متأثر خواهند شد. درهم تنیدگی مناسبات 
فرهنگــی، اجتماعی، سیاســی و اقتصــادی جوامع 
در عصر ارتباطات، شــرایطی را شــکل داده که باید 
از یــک جهان و یک جامعه بشــری صحبت کرد. در 
این جهان در حال کوچک شــدن نمی توان فقر را در 
ســطح یک ناهنجاری و بیماری که فقط بخشــی از 
جامعــه را آزار می دهد، تلقی کرد، بلکه این بیماری 
می تواند سلامت کل مجموعه را دچار مخاطره کند. 
ســاده ترین مثال برای تجســم این وضعیت دشوار، 
ترسیم شرایطی اســت که در یک سرزمین گروهی از 
جمعیت ساکن به دلیل فقر و محرومیت از امکانات 
اولیه زندگی، چاره ای جز بریدن و ســوزاندن درختان 
جنگل برای گرم کردن کلبه های فقیرانه شان ندارند... 

یادداشت

درخواست وکلا از رئیس جدید قوه قضائیه

 در اســفندماه ۱۳۹۸ و در هنگامه یورش ویروس 
کرونا بر کشــور عزیزمــان، ناگهان متن پیشــنهادی 
به عنوان متن آیین  نامه اجرائی لایحه قانونی استقلال 
کانون وکلا از سوی قوه قضائیه به کانون های وکلای 
دادگســتری، ارسال شد. ارســال این متن با اعتراض 
شدید کانون های وکلا و نیز قاطبه وکلای دادگستری 
مواجه شــد؛ زیرا جــدای از محتویات ایــن آیین  نامه 
پیشنهادی که ناقض استقلال کانون وکلا و مغایر حق 
دفاع مســتقل وکیل و حتی اصل ۳۵ قانون اساسی 
بود، نحوه پیشنهاد آیین  نامه از قوه قضائیه به کانون 
وکلا، مغایر نــص صریح قانون بود. براســاس ماده 
۲۲ لایحه قانونی اســتقلال کانون وکلای دادگستری، 
آیین  نامه این قانون باید به وســیله کانون های وکلای 
دادگستری تنظیم و به وزارت دادگستری تقدیم شود 
و وزارت دادگســتری که حالا شــاید بتوان با اغماض 

رئیس قوه قضائیه را جایگزین آن دانست، هیچ گونه 
حــق و اختیاری برای تحمیل آیین  نامه به کانون های 
وکلا نداشــته و ندارد. کانــون وکلا یک تعهد قانونی 
داشــته که در ســال ۱۳۳۳ پــس از تصویب قانون 
اســتقلال در دو ماه آیین  نامه مربوط به این قانون را 
تنظیم کند و دیگر اصلاح این آیین  نامه با خود کانون 
اســت و هیچ مرجعی نمی تواند کانون را مکلف به 
تنظیم آیین  نامه برای اداره خود کند  یا آیین  نامه ای را 
برای کانون تنظیم کنــد، باتوجه به چنین چارچوبی، 
هم کانون های وکلا و هم   قاطبه وکلای دادگســتری، 
به ارسال آیین  نامه از سوی قوه قضائیه به کانون وکلا 
به طور گســترده ای اعتراض کردند. در نتیجه ریاست 
وقت قوه قضائیه موافقت کــرد که تنظیم آیین  نامه 
با خود کانون های وکلا باشــد و کانون های وکلا نیز با 
ایجاد کارگروهی مشغول تنظیم پیش نویس آیین  نامه 
شــدند. کانون هــای وکلا باوجود اینکــه هیچ گونه 
الــزام و تکلیفی به تنظیــم آیین  نامه جدید و اصلاح 
آیین  نامه سابق نداشتند  اما با حسن نیت، توصیه  های 
قوه قضائیه برای اصلاح آیین  نامه را که به هیچ وجه 

الزام آور نبود نیز پذیرفتند...

  ناصر ذاکرى
  کارشناس اقتصادى

 محمدعلى بهمنى قاجار 
  وکیل پایه یک دادگسترى

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۲

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸
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     درگذشت
آقاي حاج شیخ حسینعلی کاشانی

 را به خانواده ایشان تسلیت می گوییم. آن مرحوم 
خطیبی توانا بود که قدرت خطابه را در راه نشرمعارف 

الهی بکار گرفت و در این راه صدمات زیادي کشید ولی 
در این اواخر امتحان سختی براي ایشان و دیگر بزرگان 
سلسله پیش آمد که موجب انحراف و خسارت عظیمی 
گردید ولی در پایان تنبهی حاصل نمود و کناره گرفت. 
ازخداوند می خواهم ایشان و سایرین را مشمول عفو 

و بخشش خود فرماید و خدمات ایشان را کفاره لغزش 
اخیر قرار دهد. جد امجد ایشان جناب 

حاج ملامحمد جعفر برزکی محبوبعلی برخانواده ما حق 
بزرگی دارند و از این حیث قدردانی از اخلاف ایشان 
خصوصا مرحوم آقاي کاشانی را وظیفه خود می دانیم.

رحمۀ االله علیهما رحمۀ واسعۀ
بنده حق و مامور رسیدگی به بندگان خدا؛ 

محمداسماعیل صلاحی -محبوبعلیشاه

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

 دو  رئیس با دو آینده متفاوت
صفحه  ۵

خداحافظي اوپك
 با شیخ الوزراي ایران

تیتر دو

آخرین حضور زنگنه در اوپک با نگراني از آینده 
نفت ایران در بازارهاي جهاني همراه شد

آذر منصوری:

رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس:

تحول در طالبان 
خیال باطل  و هزینه های 

سنگین آن
محمدحسین عمادى*

بــا قدرت گرفتــن تدریجی طالبــان و فتــح زنجیره ای 
شهرستان ها در کشور افغانستان، برخی تحلیلگران در 
ایران ضمــن تغییر دیدگاه و مواضع خود در مواجهه با 
طالبان مدعی هستند که چشم ها را باید شست و طالبان 
(پیروز در صحنه مبارزه با آمریکا) را جور دیگر باید دید! 
در پاســخ به ایــن ادعا و بر مبنای شــواهد موجود باید 
ادعــای تحول و تغییر در میان طالبــان را به  طور قطع 
از آنها پذیرفت  اما نه آن چنان که مطلوب نظر آنهاست! 
شــواهد و قرائن به وضوح نشــان می دهد که طالبان از 
نظر ایده و عمل به مراتب نســبت به دو دهه قبل، هم 
از نظر مکانیســم تصمیم سازی پیچیده تر و هم از جنبه 
قدرت عملیاتی خطرناک تر شــده اند و بدیهی است که 
هزینه های حکمرانی آنها برای همســایگان و ایرانیان 
به مراتب بیشــتر از دو دهه گذشته خواهد بود. در بیان 
دلایــل این تحلیل می توان با تکیــه بر تجارب فردی به 

شواهد زیر اشاره کرد:
۱- در ۱۰ ســال گذشته طالبان وحدت و هماهنگی خود 
را در مقایســه با زمان زعامت ملا عمر از دست داده  اند 
و از وحــدت فرماندهی کاریزماتیــک در بین آنها دیگر 
خبری نیســت. در مذاکرات دوحه این ویژگی بسیار بارز 
بود و بنابراین بر صداقت، شفافیت و انسجام تصمیم ها 
و وفای بــه عهد آنها نمی توان مانند قبل تکیه کرد زیرا 
عدم انســجام در رهبری به این گروه ماهیت پیچیده و 
زیســت دوگانه داده و کمتر از گذشــته می توان به آنها 

اعتماد کرد.
۲- در مدت ۲۰ سال گذشته و در فرایند فشار حداکثری 
و تعقیب  وگریز از ســوی قوای نظامــی آمریکا، رهبران 
سیاســی نظامــی و رزمنده های طالــب از پیچیدگی و 
مهارت بیشــتری در مواجهه و فرار برخوردار شــده اند. 
حتی گزارش های نظامی آمریکا نشان دهنده آن است که 
طالبان پس از ۲۰ سال از قدرت تدوین استراتژی جنگی 
و مقاومت تاکتیکی در عملیات نظامی بیشتری بهره مند  
و از ابزار و فناوری هــای تخریبی و اطلاعاتی (آفندی و 
پدافندی) به مراتب پیچیده تری از قبل برخوردار شده اند.
۳- رهبران طالب و رهبران عملیاتی شان (قوماندان ها) 
در دو دهــه گذشــته جهت تأمین منابــع مالی خود از 
طریق لابی با کشورهای حامی و تجارت های پنهان اما 
پرمنفعت، ماهیت اولیه خود را به تدریج از دست داده و 
 به سوداگرانی تبدیل شده اند که از ایدئولوژی نه به عنوان 
اعتقاد اخلاقی بلکه ابزار ســلطه و معامله اســتفاده 
می کنند و خشــونت مبارزات ۲۰ ســال گذشته خلوص 
مذهبی و رأفت عرفی آنها را نیز به شــدت کاهش داده 

است.
۴- رزمنــدگان میدانی طالب از ۱۱ ســپتامبر به بعد به  
صورت سیســتماتیک تحــت تأثیر تبلیغــات منظم در 
«مکاتــب مذهبــی» و در رقابت با داعــش به عناصر 
انتحاری و روبات های جنگی بدون قوه فکر، احســاس 
و منطق تبدیل شــده اند که تنها اوامر را اجرا می کنند و 
در تصمیم گیری های کلان نقش به مراتب کمتری دارند. 
شواهد نشــان می دهد که برخی از عملیات تروریستی 
آنها در قالب قراردادهای پیمانکاری و در فضای مجازی 

منعقد و در میدان انجام می شود.
ادامه در صفحه ۴


